REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor

Chefe do Gabibnete de

Sua Excelência o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência     S/Comunicação     N/Referência       Data

S/927/2022       17/03/2022                  SE/2022/300                06/04/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 325/XII – Obras Porto Comercial das Lajes das Flores

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, apresentado pelos Senhores Deputados António

Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do BE, sem prescindir quanto ao teor do preâmbulo,

encarrega-me o Senhor Subsecretário Regional da Presidência de informar V. Exa. do seguinte:

1 – A solução construtiva relativa ao projeto para a obra do molhe principal do porto comercial das Lajes

das Flores foi devidamente ponderada tendo em conta diferentes cenários, que em nada alteram as

valências inicialmente previstas.

2 - Em termos de layout final, não estão previstas alterações ao projeto inicial.

3 – Estando em causa uma alteração de solução construtiva, e não de projeto, esta alteração decorreu

da necessidade de ajustar o projeto às condições de segurança, bem como minimizar o custo final da

obra.

4 – Houve alteração ao custo da obra, a preços constantes do projeto inicial. Contudo, tendo em conta a

subida exponencial do valor da matéria-prima, nomeadamente, do ferro e dos combustíveis, os preços

unitários estão a ser revistos sob pena de o concurso ficar deserto. Para o efeito, a Portos dos Açores

encontra-se a desenvolver esforços para que, fazendo pequenos ajustes, se consiga realizar o

pretendido com a verba existente.

E/989/2022 Proc.º 054.06.08/4/XII 06/04/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

5- Tal como já foi anteriormente referido o layout manteve-se.

6 - Pretende-se que o lançamento do concurso ocorra no terceiro trimestre do corrente ano.

7 - Relativamente ao porto das Poças, em Santa Cruz das Flores, os trabalhos encontram-se na fase

final de execução, com termo contratual previsto para 01.01.2023.

Com os melhores cumprimentos,

		2022-04-06T10:50:16+0000

		2022-04-06T10:50:21+0000
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Chefe do Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.MC.Pimentel@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2022-04-06T10:50:29+0000